LIBER QUARTVS

1. Quod scripturae diuinitus inspiratae sunt

1. Verum quoniam de tantis et talibus rebus disserentibus non sufficit humanis sensibus et communi intellectui summam rei committere et, ut ita dixerim, uisibiliter de

IV, 1. Titres grecs : Photius, *Bibl.* 8 ; *Philocalie*

LIVRE IV

SECOND CYCLE DE TRAITÉS (II, 4 à IV, 3)
CORRESPONDANT AUX DIVERS POINTS DE LA PRÉFACE

Neuvième traité (IV, 1-3):

Que les Écritures sont divines: comment il faut lire et comprendre les Écritures (Photius)

Au sujet du caractère inspiré de l'Écriture divine et comment il faut la lire et la comprendre : Quelle est la raison de l'obscurité qui est en elle et des impossibilités ou des illogismes selon la lettre qu'on trouve en divers passages (Philocalie 1)

Première section (IV, 1)

Que les Écritures sont divines (Photius)
Au sujet du caractère inspiré de l'Écriture divine (Philocalie 1)

1, 1. Puisque, dans nos recherches sur des réalités si importantes, il ne nous suffit pas de faire appel aux conceptions communes¹ et à l'évidence de ce qui est vu,

Première section (IV, 1)

Que les Écritures ont été inspirées par Dieu

1, 1. Mais puisque, quand nous discutons de réalités si nombreuses et si importantes, il ne suffit pas de nous confier entièrement aux pensées humaines et aux conceptions communes et, pour ainsi dire, de nous prononcer de

- 10 ἀπόδειξιν τῶν λεγομένων μαρτύρια τὰ ἐκ τῶν πεπιστευμένων
 ἡμῖν εἶναι θείων γραφῶν, τῆς τε λεγομένης παλαιᾶς διαθήκης
 καὶ τῆς καλουμένης καινῆς, λόγῳ τε πειρώμεθα κρατύνειν
 ἡμῶν τὴν πίστιν, καὶ οὐδέπω περὶ τῶν γραφῶν ὡς θείων
 διελέχθημεν· φέρε καὶ περὶ τούτων ὀλίγα ὡς ἐν ἐπιτομῇ
 15 διαλάβωμεν, τὰ κινοῦντα ἡμᾶς ὡς περὶ θείων γραμμάτων
 εἰς τοῦτο παρατιθέμενοι. Καὶ πρῶτόν γε, <πρὸ> τοῦ
 ἀπ' αὐτῶν τῶν γραμμάτων καὶ τῶν ἐν αὐτοῖς δηλουμένων
 ῥητοῖς χρήσασθαι, περὶ Μωσέως καὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ, τοῦ
 νομοθέτου τῶν Ἑβραίων καὶ τοῦ εἰσηγητοῦ τῶν κατὰ
 20 χριστιανισμὸν σωτηρίων δογμάτων, ταῦτα διαληπτέον.

IV, 1. 10 μαρτυρίαν B || 16 πρὸ ante τοῦ suppl. Koe || 17 τῶν
 γραμμάτων Pat H : τῶν πραγμάτων B om. Bas D

- 5 inuisibilibus pronuntiare, assumenda sunt nobis ad proba-
 tionem horum, quae dicimus, etiam diuinarum scriptu-
 rarum testimonia. Quae testimonia ut certam et indubi-
 tatam habeant fidem siue in his, quae dicenda a nobis,
 siue quae iam dicta sunt, necessarium prius uidetur
 10 ostendere quod ipsae scripturae diuinae sint, id est dei
 spiritu inspiratae. Igitur quam poterimus breuiter etiam
 de hoc adsignabimus ex ipsis diuinis scripturis quae nos
 competenter mouerint proferentes, id est de Moyseo primo,
 legislatore gentis Hebraeae, et ex uerbis Iesu Christi,
 15 auctoris et principis Christianorum religionis et dogmatis.

IV, 1. 12 adsignauimus GM adsignamus A

mais que nous prenons en outre pour faire la démonstration de ce que nous disons des témoignages venant des Écritures que nous croyons divines², celle qui est dite l'Ancien Testament et celle qui est appelée le Nouveau³, nous tentons d'affermir notre foi par la raison et nous n'avons pas encore établi la divinité des Écritures⁴. Permettez que nous nous expliquions un peu, comme en résumé⁵, sur ce sujet, exposant pour cela ce qui nous pousse à considérer les Écritures comme divines. Et d'abord, avant d'utiliser les Écritures elles-mêmes et tout ce qui y est exprimé, il nous faut discuter de Moïse et de Jésus-Christ, du législateur des Hébreux et de l'auteur des doctrines salvatrices du Christianisme⁶.

façon visible au sujet des réalités invisibles, pour prouver ce que nous disons il faut aussi prendre les témoignages qui viennent des Écritures divines^{3a}. Pour établir que ces témoignages méritent une confiance sûre et ne souffrent aucun doute, à propos de ce que nous devons dire ou de ce que nous avons déjà dit, il semble d'abord nécessaire de montrer que ces mêmes Écritures sont divines, c'est-à-dire inspirées par l'Esprit de Dieu^{4a}. C'est pourquoi, le plus brièvement possible, nous confirmerons cela en présentant les textes des divines Écritures elles-mêmes qui nous y poussent directement, c'est-à-dire ce qui concerne d'abord Moïse, le législateur de la nation hébraïque, et les paroles de Jésus-Christ, auteur et chef de la religion et de la doctrine chrétienne^{6a}.

Πλείστων γὰρ ὄσων νομοθετῶν γεγενημένων ἐν Ἑλλησι
καὶ βαρβάρους, καὶ διδασκάλων δόγματα καταγγελλόντων
ἐπαγγελλόμενα τὴν ἀλήθειαν, οὐδένα ἱστορήσαμεν νομοθέτην
ζῆλον ἐμποιῆσαι δεδυνημένον τοῖς λοιποῖς ἔθνεσι περὶ τοῦ
25 παραδέξασθαι τοὺς λόγους αὐτοῦ· πολλὴν τε παρασκευὴν
τὴν μετὰ τῆς δοκούσης ἀποδείξεως λογικῆς εἰσενεγκαμένων
τῶν περὶ ἀληθείας φιλοσοφεῖν ἐπαγγελλομένων, οὐδεὶς
δεδύνηται τὴν νομισθεῖσαν αὐτῷ ἀλήθειαν ἔθνεσι διαφόροις
ἐμποιῆσαι, ἢ ἐνὸς ἔθνους ἀξιολόγοις πλήθει. Καίτοιγε
30 ἐβούλοντο ἂν καὶ οἱ νομοθέται κρατῦναι τοὺς φανέντας
νόμους εἶναι καλοὺς εἰ δυνατόν παρὰ παντὶ τῷ τῶν ἀνθρώπων
γένει, οἳ τε διδάσκαλοι ἐπινεμηθῆναι ἦν ἐφαντάσθησαν εἶναι
ἀλήθειαν πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης. Ἄλλ' ὥς οὐ δυνάμενοι
προσκαλέσασθαι τοὺς ἀπὸ τῶν ἐτέρων διαλέκτων καὶ τῶν

IV, 1. 33 οὐ B : οἶα Pat οἶα μὴ Bas DH

Cum enim permulti legistatores extiterint apud Graecos
et barbaros, innumeri quoque doctores uel philosophi
ueritatem se pollicentes adserere, nullum meminimus
legistatorem adfectum quendam et studium etiam exte-
20 rarum gentium animis inicere potuisse, ut leges suas uel
susciperent libenter uel cum omni animi intentione defen-
derent. Nemo ergo eam quae sibi uisa est ueritatem non
solum pluribus aliis exteris nationibus, sed ne uni quidem
genti ita insinuare atque inolescere potuit, ut ad omnes
25 eius scientia uel credulitas perueniret. Et quidem dubitari
non potest quod et legistatores optauerint obseruari ab
omnibus, si fieri posset, hominibus leges suas, et magistri,
omnibus innotescere eam quae sibi uisa fuerat ueritatem.
Sed scientes quia id omnino non possent, nec uirtus in eis